
 

 

 
 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 
 

26.06.2020                                                       №  183-нпа 

 

г. Новосибирск 

 

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства 

Новосибирской области от 18.03.2020 № 46-нпа 

 

В соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области 

от 02.02.2015 № 37-п «О государственной программе Новосибирской области 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области» 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

Внести в приказ министерства сельского хозяйства Новосибирской области 

от 18.03.2020 № 46-нпа «Об утверждении форм документов для предоставления 

субсидий за счет средств областного бюджета Новосибирской области на 

осуществление государственной поддержки ведения садоводства и 

огородничества для собственных нужд на территории Новосибирской области» 

следующие изменения: 

1. Преамбулу приказа после слов «в Новосибирской области» дополнить 

словами «, приказом министерства финансов и налоговой политики  

Новосибирской области от 19.10.2017 № 57-НПА «Об утверждении типовой 

формы соглашения о предоставлении из областного бюджета Новосибирской 

области субсидий некоммерческим организациям, не являющимся 

государственными (муниципальными) учреждениями». 

2. В форме соглашения (договора) о предоставлении из областного бюджета 

Новосибирской области субсидии на государственную поддержку ведения 

садоводства и огородничества для собственных нужд на территории 

Новосибирской области (далее – Соглашение): 

3. В пункте 1.2 слово «Порядок» заменить словом «Порядком». 

4. Пункт 4.1.5.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1.5.1 Отчета о достижении показателей результатов предоставления 

субсидии, предоставляемых за счет средств областного бюджета Новосибирской 

области по форме, установленной в приложении № 2 к настоящему Соглашению, 

отчета о достижении результатов предоставления субсидий, предоставляемых за 

счет средств областного бюджета Новосибирской области, по форме, 



2 
 

установленной в приложении № 2.1 к настоящему Соглашению, являющихся 

неотъемлемой частью настоящего Соглашения, представленного(ых) в 

соответствии с пунктом 4.3.1 настоящего Соглашения.». 

5. Пункт 4.1.8 изложить в следующей редакции: 

«4.1.8. В случае недостижения Получателем субсидии значений 

показателей, необходимых для достижения результатов предоставления 

Субсидии, установленных настоящим Соглашением, применять к Получателю 

штрафные санкции, рассчитываемые по форме, установленной в приложении № 3 

к настоящему Соглашению, с обязательным уведомлением Получателя в течение 

10 рабочих дней со дня принятия решения о применении штрафных санкций.». 

6. В пункте 4.1.9 слова «(при необходимости)» исключить. 

7. В пункте 4.1.10 слова «15 рабочих» заменить словами «30 календарных». 

8. Пункт 4.1.11.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1.11.1 В случае недостижения результатов предоставления субсидии и 

значений показателей, необходимых для достижения результатов предоставления 

Субсидии, установленных пунктом 4.1.5.1 настоящего Соглашения, объем 

средств, подлежащих возврату в бюджет Новосибирской области, по каждому 

направлению государственной поддержки, предусмотренному пунктом 2 Порядка 

осуществления государственной поддержки, рассчитывается по следующей 

формуле: 

Vвозврата=Vсубсидии х(1-Ti/Si), 

где: 

Vвозврата – сумма субсидии, подлежащая возврату; 

Vсубсидии – размер субсидии, предоставленной субъекту государственной 

поддержки в отчетном финансовом году; 

Ti – фактически достигнутое значение i-го показателя, необходимого для 

достижения результатов предоставления субсидии на отчетную дату; 

Si – плановое значение i-го показателя, необходимого для достижения 

результатов предоставления субсидии, установленное министерством в 

соглашении на текущий год. 

Общий объем средств, подлежащих возврату в областной бюджет 

Новосибирской области, определяется как сумма средств к возврату по каждому 

направлению государственной поддержки, указанному в пункте 1.1 Соглашения. 

Расчет размера штрафных санкций установлен в приложении № 3 к 

настоящему Соглашению, являющемся неотъемлемой частью настоящего 

Соглашения.». 

9. Пункт 4.3.1 изложить в следующей редакции: 

«4.3.1. Представлять в Министерство документы и материалы, 

предусмотренные Порядком осуществления государственной поддержки и 

настоящим Соглашением, в том числе: 

документы в соответствии с пунктом 3.1.3 настоящего Соглашения; 

отчет о достижении показателей результатов предоставления субсидии, 

предоставляемых за счет средств областного бюджета Новосибирской области и 

отчета о достижении результатов предоставления субсидий, предоставляемых за 

счет средств областного бюджета Новосибирской области в соответствии с 



3 
 

пунктом 4.1.5.1 настоящего Соглашения не позднее 20 февраля года, следующего 

за отчетным.». 

10. Абзац четвертый пункта 6.4 изложить в следующей редакции: 

«недостижения Получателем субсидии значений показателей, необходимых 

для достижения результатов предоставления Субсидии, установленных 

настоящим Соглашением.». 

11. Приложения № 1, № 2, № 3 к Соглашению изложить в редакции 

согласно приложениям № 1, № 2, № 3 к настоящему приказу. 

12. Дополнить Соглашение приложением № 2.1 согласно приложению № 4 

к настоящему приказу. 

 

 

 

Министр                                                                Е.М. Лещенко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

М.А. Кириенко 

238 65 56 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области 

от 26.06.2020 № 183-нпа 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Соглашению (договору) о 

предоставлении из областного 

бюджета Новосибирской области 

субсидии на осуществление 

государственной поддержки ведения 

садоводства и огородничества для 

собственных нужд на территории 

Новосибирской области 
от ______________№ __________ 

 

 

Значения показателей, необходимые для достижения результатов предоставления субсидий, предоставляемых за счет 

средств областного бюджета Новосибирской области * 

 
Наименование государственной поддержки Наименование показателя 

результатов предоставления 

субсидии 

Фактические значения 

показателей, 

необходимые для 

достижения результатов 

предоставления 

субсидии за 

предшествующий год 

Плановые значения 

показателей, необходимые 

для достижения результатов 

предоставления субсидии 

на текущий год** 

1 2 3 4 

1. Инженерное обеспечение территорий 

садоводства и огородничества: 

   

1) противопожарные мероприятия Количество участков садоводов, 

огородников, получивших доступ 

  

2) объекты электроснабжения   



2 
 

3) объекты водоснабжения и (или) улучшивших качество 

подачи энергоснабжения, 

водоснабжения (штук) 

  

4) строительство систем мелиорации в 

садоводческих, огороднических 

некоммерческих товариществах 

Количество метров проложенных 

мелиоративных систем на 

участках садоводов, огородников 

(м) 

  

2. Проведение комплексных кадастровых 

работ территорий садоводства или 

огородничества 

Количество участков садоводов, 

огородников, охваченных 

мероприятиями по 

землеустройству и организации 

территорий садоводческих, 

огороднических некоммерческих 

товариществ (штук) 

  

3. Строительство, реконструкция и 

капитальный ремонт имущества общего 

пользования 

   

1) строительство и ремонт дорог и 

пешеходных переходов садоводческих, 

огороднических некоммерческих 

товариществах 

Количество участков садоводов, 

огородников, улучшивших 

качество подъезда к территории 

участка при строительстве, 

реконструкции и капитальном 

ремонте объектов общего 

пользования садоводческих, 

огороднических некоммерческих 

товариществ (штук) 

  

2) строительство и капитальный ремонт дорог 

общего пользования к территориям 

садоводческих, огороднических 

некоммерческих товариществах 

  

* - заполняется самостоятельно Получателем по тем видам субсидий, на которые он претендует в текущем финансовом году; 

** - не ниже фактических показателей за предшествующий год. 

 

Руководитель Получателя 
(уполномоченное лицо) 
      М.П. (при наличии) 

 

____________ 

(должность) 

_________ 

(подпись) 

____________________ 

(расшифровка подписи) 

_________»



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к приказу министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области 

от 26.06.2020 № 183-нпа 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Соглашению (договору) о 

предоставлении из областного 

бюджета Новосибирской области 

субсидии на осуществление 

государственной поддержки ведения 

садоводства и огородничества для 

собственных нужд на территории 

Новосибирской области 
от ______________№ _____________ 

 
 

Представляется в министерство сельского хозяйства Новосибирской области  

в срок до 20 февраля года, следующего за отчетным 

 

 

Форма 

 

ОТЧЕТ 

о достижении показателей результатов предоставления субсидий, предоставляемых за счет средств областного 

бюджета Новосибирской области * 

 
Наименование 

государственной поддержки 

Наименование показателя 

результатов предоставления 

субсидии 

Фактические 

значения 

показателей, 

необходимые для 

достижения 

результатов 

Плановые значения 

показателей, 

необходимые для 

достижения 

результатов 

предоставления 

Достигнутое 

значение 

показателей, 

необходимые для 

достижения 

результатов 

Причина 

отклонения 



2 
 

предоставления 

субсидии за 

предшествующий 

год 

субсидии на текущий 

год 

предоставления 

субсидии на 

отчетную дату 

1 2 3 4 5 6  

1. Инженерное обеспечение 

территорий садоводства и 

огородничества: 

     

1) противопожарные 

мероприятия 

Количество участков 

садоводов, огородников, 

получивших доступ и (или) 

улучшивших качество 

подачи энергоснабжения, 

водоснабжения (штук) 

 

    

2) объекты 

электроснабжения 

    

3) объекты водоснабжения     

4) строительство систем 

мелиорации в 

садоводческих, 

огороднических 

некоммерческих 

товариществах 

Количество метров 

проложенных 

мелиоративных систем на 

участках садоводов, 

огородников (м) 

 

    

2. Проведение комплексных 

кадастровых работ 

территорий садоводства или 

огородничества 

Количество участков 

садоводов, огородников, 

охваченных мероприятиями 

по землеустройству и 

организации территорий 

садоводческих, 

огороднических 

некоммерческих 

товариществ (штук) 

    

3. Строительство, 

реконструкция и 

капитальный ремонт 

имущества общего 

пользования 

 

Количество участков 

садоводов, огородников, 

улучшивших качество 

подъезда к территории 

участка при строительстве, 

    

1) строительство и ремонт     



3 
 

дорог и пешеходных 

переходов садоводческих, 

огороднических 

некоммерческих 

товариществах 

реконструкции и 

капитальном ремонте 

объектов общего 

пользования садоводческих, 

огороднических 

некоммерческих 

товариществ (штук) 

 

2) строительство и 

капитальный ремонт дорог 

общего пользования к 

территориям садоводческих, 

огороднических 

некоммерческих 

товариществах 

    

* - заполняется самостоятельно Получателем по полученным видам субсидий. 
 

 

Руководитель Получателя 
(уполномоченное лицо) 

 
       М.П. (при наличии) 

 

 

____________ 

(должность) 

_________ 

(подпись) 

____________________ 

(расшифровка подписи) 

_________».



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к приказу министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области 

от 26.06.2020 № 183-нпа 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2.1 

к Соглашению (договору) о 

предоставлении из областного 

бюджета Новосибирской области 

субсидии на осуществление 

государственной поддержки ведения 

садоводства и огородничества для 

собственных нужд на территории 

Новосибирской области 
от ______________№ _____________ 

 

 
Представляется в министерство сельского хозяйства Новосибирской области  

в срок до 20 февраля года, следующего за отчетным 

 

 

ОТЧЕТ 

о достижении результатов предоставления субсидий, предоставляемых за счет средств областного бюджета 

Новосибирской области 

за ______________ год 

 

_______________________________________________________________ 
(наименование субъекта государственной поддержки) 

 

_______________________________________________________________ 
(ИНН субъекта государственной поддержки) 

Наименование направления Наименование результатов предоставления Плановые значения Фактически 

consultantplus://offline/ref=4EAE2A09573954485B4A93987EC6CACE75884E9382B7EEE2AD13750E4489B09AAAACFE344F25E4050ADB349B3332911B63534D500CD1CDA8E3DFBF31h8z2E


2 
 

государственной поддержки субсидии показателей, 

необходимые для 

достижения 

результатов 

предоставления 

субсидии, на текущий 

год 

достигнутое значение 

показателя, 

необходимого для 

достижения 

результатов 

предоставления 

субсидии 
1 2 3 4 

1. Инженерное обеспечение 

территорий садоводства и 

огородничества: 

 

   

1) Противопожарные мероприятия 

 

количество участков садоводов, огородников, 

получивших доступ и (или) улучшивших качество 

подачи энергоснабжения, водоснабжения (штук) 

  

2) Объекты электроснабжения 

 
  

3) Объекты водоснабжения 

 
  

4) Строительство систем 

мелиорации в садоводческих, 

огороднических некоммерческих 

товариществах 

количество метров проложенных мелиоративных 

систем на участках садоводов, огородников (м) 
  

2. Проведение комплексных 

кадастровых работ территорий 

садоводства или огородничества 

количество участков садоводов, огородников, 

охваченных мероприятиями по землеустройству и 

организации территорий садоводческих, 

огороднических некоммерческих товариществ 

(штук) 

  

3. Строительство, реконструкция и 

капитальный ремонт имущества 

общего пользования: 

   

1) Строительство и ремонт дорог и 

пешеходных переходов 

садоводческих, огороднических 

некоммерческих товариществ 

 

количество участков садоводов, огородников, 

улучшивших качество подъезда к территории 

участка при строительстве, реконструкции и 

капитальном ремонте объектов общего 

пользования садоводческих, огороднических 

некоммерческих товариществ (штук) 

  

2) Строительство и капитальный   



3 
 

ремонт дорог общего пользования к 

территориям, находящимся на 

балансе в пользовании 

садоводческих, огороднических 

некоммерческих товариществ 

 

Руководитель получателя субсидии _____________                __________________ 
          (уполномоченное лицо)                         (подпись)                         (расшифровка подписи) 
                     М.П. (при наличии) 

«_____» ____________ 20____г. 

 

 

_________».



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к приказу министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области 

от 26.06.2020 № 183-нпа 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Соглашению (договору) о 

предоставлении из областного 

бюджета Новосибирской области 

субсидии на осуществление 

государственной поддержки ведения 

садоводства и огородничества для 

собственных нужд на территории 

Новосибирской области 
от ______________№ _____________ 

 
 

 

Расчет размера штрафных санкций 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Наименование 

государственной 

поддержки 

Плановые значения 

показателей, 

необходимые для 

достижения результатов 

предоставления 

субсидии на год 

Фактические 

значения 

показателей, 

необходимые для 

достижения 

результатов 

предоставления 

субсидии на 

отчетную дату  

Объем Субсидии  

(тыс. руб.) 

Размер штрафных 

санкций (тыс. руб. ), 

гр. 6x(1-гр.5/гр. 4) 

1 2 3 4 5 6 7 

       



2 
 

 Итого: - - - - - 
 

Руководитель Получателя 
(уполномоченное лицо) 
      М.П. (при наличии) 

 

 

____________ 

(должность) 

_________ 

(подпись) 

____________________ 

(расшифровка подписи) 

_________». 
 


